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ÚVOD

V České republice i zahraničí přibývá počet seniorů, čímž populace celkově stárne.

Zvyšuje se také počet zdravotně postižených. Obě tyto velké skupiny jsou závislé, díky

svému handicapu, na pomoci druhých lidí.

Prostředkem, jak těmto osobám poskytnout podporu a pomoc, je sociální a

zdravotní systém. Základem k tomu, aby byla postiženému jedinci poskytnuta maximální

možná péče, je nutný dobře fungující multidisciplinární tým, který je složen z odborníků.

Ergoterapie má u klientů, kteří jsou znevýhodněni ve výkonu všedních denních

aktivit, velký význam. Pomáhá prostřednictvím speciálních metod a technik odstranit nebo

zmírnit deficit v motorické, kognitivní, psychické i senzorické oblasti.

Sociální systém nabízí těmto klientům prostřednictvím sociální péče a sociálního

zabezpečení pomoc při řešení jejich nepříznivé sociální situace. Kompletní systém

zahrnuje sociální dávky (např. příspěvek na péči), sociální poradenství, služby sociální

péče a služby sociální prevence.

Ergoterapie a sociální práce se od sebe liší. V praxi je však nutné, aby se

doplňovaly. Sociální pracovník například zajistí klientovi ubytování v domově pro seniory,

příspěvek na péči a zjistí, v kterých aktivitách je omezen a potřebuje pomoc nebo dohled

při jejich provádění. Pečovatel tomuto klientovi zajistí nutné úkony související s přímou

obslužnou péčí (hygienu, příjem potravy). Ergoterapeut ovlivňuje zajištění co největší míry

soběstačnosti. K tomu využívá individuální i skupinovou práci s klienty. Nacvičuje bazální

činnosti denního života, procvičuje kognitivní funkce a pohybový systém, při rukodělných

činnostech zlepšuje jemnou motoriku apod.

Ergoterapie je velmi potřebným odvětvím léčebné rehabilitace. V České republice

není však ani v dnešní době příliš rozšířená a podporovaná.

Tato práce podává základní informace o ergoterapii, systému sociálních služeb a

aktivizaci. Může sloužit odborníkům ze zdravotní i sociální sféry k pochopení

problematiky „Ergoterapie v zařízeních sociálních služeb“.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ERGOTERAPIE

Cílem této kapitoly je zmapování různých ergoterapeutických metod a technik,

které se mohou využít v zařízeních sociálních služeb. Zkoumána je také neujasněnost

termínu ergoterapie v ČR.

1.1 Definice ergoterapie

Pojem ergoterapie je i v současné době mnoha lidem cizí. Široká laická, ale i

odborná veřejnost často neví, co si pod tímto termínem představit. Obvykle vyvstává

otázka: „Co je to ergoterapie?“. Tento obor má velice širokou působnost, čímž je

znemožněn kompletní popis činnosti v několika slovech. Toto má za následek

zjednodušení výkladu, který vede k nedostatečné informovanosti. Všeobecné povědomí o

potřebnosti ergoterapie je tedy stále nedostatečné, nevyhledávané a následně dostatečně

nevyužívané v léčbě různých chorob a postižení (Jelínková, Krivošíková, Šajtarová, 2009,

s. 12).

Existuje několik definic, které se pokouší cíle a působnost ergoterapie objasnit.

Některé jsou ale velmi krátké na to, aby vystihly veškerou ergoterapeutickou činnost, další

jsou naopak příliš dlouhé a složité a proto pro veřejnost prakticky nepoužitelné. Pro

přehled jsou níže uvedeny některé z nich.

Ottova všeobecná encyklopedie definuje ergoterapii jako součást léčebné

rehabilitace a psychoterapie. Výběr vhodné pracovní, zájmové, popř. sebeobslužné činnosti

přispívá k léčbě zdravotně postižených osob (Svazek 1, 2003, s. 330).

„Ergoterapie využívá specifické diagnostické a léčebné metody, postupy, event.

činnosti při léčbě jedinců každého věku, kteří jsou trvale nebo dočasně fyzicky, psychicky,

smyslově nebo mentálně postiženi“ (Kolář, 2009, s. 297).

„Ergoterapie je rehabilitační obor, jehož cílem je pomoci dospělým lidem nebo

dětem s libovolným postižením překonat problémy s ním spojené“ (Pešková, 21. 9. 2009,

www.topzine.cz).
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„Ergoterapie je lékařem předepsaná léčebná činnost pro tělesně, duševně nebo

smyslově postižené osoby, kterou vede ergoterapeutka. Jde o využití práce nebo různých

jiných, např. výtvarných činností přiměřeným způsobem, podle onemocnění a stavu

pacienta nebo rehabilitanta“ (Pfeiffer, 1990, s. 9).

Rada ergoterapeutů evropských zemí (Council of occupational therapists for the

european countries) popisuje ergoterapii jako zdravotní a sociální péči profesionálů, kteří

pracují s osobami s omezenými možnostmi v důsledku zdravotního postižení, stárnutí nebo

mentálních problémů s cílem nalézt alternativní způsoby, jak provádět činnosti, které by

chtěli dělat a které jsou pro ně důležité. Účast v povoláních, která jsou pro ně důležitá,

podporuje identitu jednotlivce, jeho zdraví a duševní pohodu. Proto, primárním cílem

ergoterapie je umožnit lidem účastnit se činností každodenního života, aktivit, které sahají

od zvládání každodenních záležitostí až po povinnosti související s návratem do

zaměstnání (COTEC, www.cotec-europe.org).

„Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje

o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních,

pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým typem

postižení (fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním nebo sociálním znevýhodněním).

Podporuje maximálně možnou participaci jedince v běžném životě, přičemž respektuje plně

jeho osobnost a možnosti“ (Jelínková, Krivošíková, 2007, str. 3).

„Ergoterapie je mezinárodně rozšířená a uznávaná zdravotnická profese s vlastním

vzdělávacím programem, obvykle vysokoškolským. Využívá smysluplné činnosti jako

prostředek nebo cíl terapie“ (Votava, 2009, str. 19).

„Ergoterapie se zabývá u osob se zdravotním postižením obnovou a udržením

schopností vykonávat běžné a přirozené lidské činnosti. Cílem je důstojný život a pocit

tělesné, duševní a sociální pohody“ (Klusoňová, 2011, s. 13).
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1.2 Oblasti praxe ergoterapeuta

Ergoterapie by měla probíhat v takovém prostředí, v němž jsou nejlépe naplněny

aktuální potřeby klientů. Ergoterapeuti pracují v různých oblastech praxe, např. ve

zdravotnických zařízeních, domácím prostředí či speciálních školách. Ergoterapie je

vyhledávaná také v sociálních službách – denní stacionáře a sociálně aktivizační služby pro

děti, dospělé a seniory, denní a terapeutické dílny pro osoby s duševním onemocněním,

domovy pro seniory a domovy pro osoby se zdravotním postižením, osobní asistence,

chráněné bydlení, raná péče, programy předpracovní a pracovní rehabilitace a programy

chráněného zaměstnání (Jelínková, Krivošíková, Šajtarová, 2009, s. 74-75). Bližší popis

jednotlivých sociálních služeb viz kapitola 2 Systém sociálních služeb.

1.3 Skupiny klientů v zařízeních sociálních služeb

Ergoterapeuti v zařízeních sociálních služeb mohou pracovat s pacienty každého

věku s různým druhem zdravotního postižení a s klienty, jež jsou znevýhodněni ve výkonu

všedních denních aktivit. Snahou terapeutů je pomoci pacientům a klientům udržet si,

zvýšit či navrátit soběstačnost v aktivitách, které jsou pro ně důležité. Je nutné znát a

respektovat zdravotní obtíže i sociální podmínky a faktory prostředí, z kterého pacient a

klient přicházejí (Jelínková, Krivošíková, 2007, s. 11-12).

1.3.1 Klienti s poruchami sluchu

Sluchově postižení přicházejí o přísun 60 % informací z okolí. Tento handicap

vytváří komunikační bariéru, deficit v orientačních schopnostech, psychickou zátěž,

omezení sítě sociálních vztahů a negativní vliv na vývoj myšlení. Handicapovaní ztrácejí

rovněž bezpečnostní funkci sluchu, neslyší např. houkající sirénu signalizující požár

(Slowík, 2007, s. 71).

Ergoterapeut se musí umět s neslyšícími domluvit, k tomu využívá blok a tužku,

gestikulaci, daktylní abecedu či znakovou řeč. Doporučuje vhodné kompenzační pomůcky.


[…]


pravou rukou za bérec a přenesl ji před tělo. Poté mohl obě DKK extendovat v kolenních

kloubech. Rukama se opřel za tělem, nadzvedl mírně pánev a posunul ji kaudálním

směrem. Následně se začal pomalu pokládat. Hlavu držel v záklonu, nedokáže ji flektovat.

Položil nejprve pravé rameno a pravou HK, hlava je přitom točena k pravé straně. Až

potom se položilo levé rameno a následovalo dotočení hlavy do střední roviny. Klient ležel

na celých zádech.

Následujícím pokynem bylo přetočení se ze zad na břicho. Klient přetočil horní

polovinu trupu za levou HK. Následně se zvedala i levá DK a míjela ležící pravou DK.

Klient přetočil celé tělo do polohy pronační s opřením o lokty.

Dalším úkolem bylo se dostat z polohy na břiše do polohy v sedě. Klient se musel

nejprve položit zpět na záda až pak se zvednout do sedu. Více se opíral o levou HK. Ruce

byly při opření rozvinuté.

Nyní se měl zvednout ze sedu do stoje. Jako první si v sedu pasivně pokrčil pravé

koleno pravou rukou. Následně pokládal obě kolena na levou stranu. Z této polohy se

vyhoupl do vzpřímeného kleku. V této pozici došel až k žebřinám. O žebřiny se opřel

oběma rukama. Zvedl levou DK a opřel ji o plosku nohy. Zvedal se do vzpřímeného stoje

se zatížením levé DK. Pravou DK nejprve extendoval v koleni a cirkumdukcí ji přenesl

vedle stojné DK. Stabilně se postavil na obě nohy a od žebřin odešel.

Zhodnocení terapeutické jednotky

Tato aktivita byla pro klienta velmi namáhavá. Bál se, že činnost nezvládne. Při

dobrém slovním vedení a podpory terapeuta úkol zvládl. Bylo nezbytné jej neustále chválit

a motivovat. Terapeut slíbil klientovi, že pokud činnost zvládne, namasíruje mu obličej

(orofaciální stimulace). Tato odměna jej motivovala.

Příloha 4 – Terapeutická jednotka ke kazuistice 3

Ergonomie sedu a zapojování paretické končetiny do aktivit

Datum: 3. 5. 2012

Typ terapie: individuální

Frekvence: 3 dny v týdnu

Délka: 1 hodina

Cíl: ovlivnění kvality sedu a zapojování paretické končetiny do činností

Náplň: pohybová aktivita, ovlivnění vadného držení těla,

Předměty, které byly využity k terapii: polštářek, míček na míčkování, panel nástrojů,

terapeutická hmota střední tuhosti (červená)

Referenční rámec: biomechanický, kognitivní, neurovývojový

Přístup: biomechanický, metoda dle Roodové

Postup:

Prvním úkolem bylo naučit klientku správný ergonomický sed. Terapeut požadoval

po klientce, aby si na každou terapii nosila polštářek, který si vložila mezi záda a opěradlo

židle. Polštářek zajišťoval fyziologickou lordózu bederní páteře, zlepšoval celkové držení

těla. Dále bylo nezbytné, aby si klientka sedla blízko ke stolu a měla celé hýždě na sedadle,

plosky nohou pevně opřené a na šíři pánve. Nejtěžší pro ni bylo držet vzpřímené držení

těla a nechat na stole položené obě HKK. Nebyla-li upozorněna, seděla ve zhrouceném

sedu se svěšenou pravou HK.

Byl-li správný ergonomický sed, mohla začít druhá část terapie, a to ovlivnění

paretické horní končetiny. Nejprve bylo potřeba hypotonickou ruku nastimulovat. K tomu

byla využita technika míčkování a kartáčování. Následovala práce s panelem nástrojů.

Trénovalo se vyvlékání a navlékání tkaničky do dírek, zavazování tkaničky, rozepínání a

zapínání zipu, patentů a knoflíků. Na posílení svalů celé HK byla zvolena terapeutická

hmota střední tuhosti (červená). Klientka si ji sama vyndala z krabičky, vypracovala do

kuličky a následně do válce. Válec chytila po stranách oběma rukama a roztahovala do

šířky. Poté delší váleček položila na stůl a jednotlivými prsty do hmoty mačkala. Poté

z hmoty opět vymodelovala váleček a vytvořila šneka. Hmotu znovu zpracovala do

kuličky, položila na stůl a silou dlaně kuličku rozmáčkla do placky. Nyní jednotlivými

prsty vytvářela paprsky (od středu roztahovala hmotu ke krajům). Nakonec pomocí nehtů

udělala sluníčku obličej. Po skončení terapie hmotu opět uklidila do krabičky a odnesla na

polici.

Zhodnocení terapeutické jednotky

Klientka při terapii aktivně spolupracovala, terapie ji bavila. Nejraději měla

míčkování. Měla zapůjčený míček na pokoji, kde si ruku mohla sama masírovat. Pokud

nebyla hlídána terapeutem, činnosti prováděla zdravou rukou. Paretickou pracovala nerada,

protože jí činnost nešla tak dobře a tak rychle.

Příloha 5 – Fotografická dokumentace u klientů s MR

Klientka číslo 1
Obrázek 3 Malování talíře z novin

Zdroj: Vlastní

Obrázek 4 Kognitivní trénink

Zdroj: Vlastní

Obrázek 5 Kresba voskovkami

Zdroj: Vlastní

Klient číslo 2
Obrázek 6 Tkaní dečky

Zdroj: Vlastní

Obrázek 7 Lepení talíře z novin

Zdroj: Vlastní

Obrázek 8 Vyšívání tkaničkou

Zdroj: Vlastní

Klientka číslo 3
Obrázek 9 Práce s terapeutickou hmotou

Zdroj: Vlastní

Obrázek 10 Práce s úchopovým panelem

Zdroj: Vlastní

Obrázek 11 Práce se stavebnicí

Zdroj: Vlastní