Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Martina Bucková
Autor práce: Ludmila Součková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Ergoterapie v zařízeních sociálních služeb
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce je celkově výborně zpracována. Ve všech hodnocených položkách proto hodnotím práci jako výbornou. Práce poskytuje zajímavé informace o současném rozšíření ergoterapie v České republice, zjištěné prostřednictvím dotazníkového šetření. Přináší náhled do širší problematiky realizace ergoterapie v zařízeních sociálních služeb. Kladně hodnotím kazuistické šetření a práci studentky s klienty.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15.5.2013

Podpis: *Bucková*